*

Publicat per PONS PASTOR, A.: *Libre del Mostassaf de Mallorca*, Mallorca, 1949, 285: Doc. 142.

licencia e auctoritat del veguer de la Ciutat e confirmacio e corroboracio del governador del dit Regne o son loctinent e aquelles axi fetes sien exigides e observades entre ells, axi com ordinations reyls deuen esser axecutades e si per vos, Senyor, eren fetes =

Placia al Senyor rey que los officis de manestrals qui per concessions o en altra manera han acustumat de tenir caxes e fer confraries, almoynes e fer altres actes collegials licits que d'aci avant puxen continuar e tenir aquelles, pero, si per algun cas seria o sera necessari als dits collegis, confraries o algun de aquells aiustar.se, que aquells aiust haie esser present ho entrevenint hun official reyal, lo qual hi haie esser e entrevenir sens salari e lo qual official sia assignat per lo governador o son loctinent. E que si ordinations o estatuts pertanyents a lur collegi o confraria hauran a fer que aquells haien a esser fetes e fets ab consentiment e voluntat dels dits jurats e prohomens e ab auctoritat del dit veguer e ab confirmacio e corroboracio del dit governador o de son loctinent. E que aquelles aytals axi fetes sien observades e per los officials del dit senyor e executades.

[...]

Dat. in Portopinum, regne Maioricarum, decima octavca die novembris anno a nativitate Domini Millesimo trecentessimo nonagessimo quinto.

Font: ARM, Còdex 9, 23-23v.**

Document 3:

Carta del rei Martí, de 1401, que prohibeix les extorsions als menestrals per part dels oficials reials per reunir-se, confirmant el privilegi de Joan I de 1385 i revocant la necessitat de la presència d'un oficial reial a les reunions de menestrals.

Die martis XIII Martii anno Millesimo CCCC° secundo.

Nos, Martinus Dei gratia Rex Aragonorum, Valentiae, etc. Ne elemosinarum largicio que animarum proficiem multipliciter ad salutem celebratio quod festivitatem ac aliorum actuum fiendorum solempniter per ministras Civitatis Maioricarum per exquisitam desidiā sive culpam officialium nostrorum, qui, ut fertur, ex interuentum ipsorum vel propter licentias quas eis pro subscriptis conferunt ad eisdem ministras pecunias exigunt seu storquent valeat ad cetero in ipsorum ministras qui ob id multociens paciantur calupnias perturbari ad suplicationem per humilem nobis factam pro parte Universitatis Civitatis Regne Majoricarum. Tenore presentis juamdictis ministras seu officis Civitatis de Maioricis concedimus et licentiam ac facultatem plenariam elargimur quod non obstantibus quibusvis ordinationibus factis per Illustrissimum Dominum Regem Joannem, recolende memoria fratrem nostrum, habentimus et dicitur in effectu quod ministras ipsi nos auderent se ad invicem congregare aut simul in unum conferre absque licentia vicarii Civitatis predictae vel alterius pro eo possint libere et impune quilibet cum suis suprapositis vel presidentibus videlicet per suprapositos vel presidentes unius cuius que officiorum Civitatis requisiti fuerint per seipsos non spectat alicui officialis presentia ad invicem congregare in unumque conferre colloquio et tractare, disponere et utique ordinare ut eis benevisum fuerit de predictis eo videlicet modo et prout consueverat ante quam predicta ordinatio dicti Domini regis Joannis super his ut permittitur fore facta ...